
COMUNE DI NOALE

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale

Tel. 041/5897211

Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

ORIGINALE

N°103
Reg. delib.
del 05-08-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.)
DEL COMUNE DI NOALE - ESERCIZIO 2020

Oggi  cinque del mese di agosto dell'anno  duemilaventuno alle ore 15:00,  nella sede del Comune
di Noale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Andreotti Patrizia SINDACO Presente
Dini Alessandra Vicesindaco Presente
De Marchi Francesco Assessore Presente
Mattiello Giuseppe Assessore Presente
Sorino Stefano Assessore Presente
Tosatto Annamaria Assessore Presente

   6    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice
Segretario comunale Dott. Arrighi Fabio.

Andreotti Patrizia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 05-08-2021



COMUNE DI NOALE

OGGETTO INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.)
DEL COMUNE DI NOALE - ESERCIZIO 2020

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto dall’art. 1 D.Lgs.
10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre
dell’anno successivo a quello di riferimento;
- il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del TUEL;
- che in data 29.10.2020 con delibera di Giunta comunale n. 102 è stato individuato il perimetro di
consolidamento e le società che fanno parte del "gruppo di Amministrazione Pubblica" del Comune
di Noale, con riferimento all’esercizio 2019, ai sensi del disposto del principio contabile 3.1
allegato 4/4 di cui al d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

RILEVATO CHE:
- il principio contabile 4/4, al paragrafo 3, prevede che: «Al fine di consentire la predisposizione del
bilancio consolidato, gli enti capogruppo, predispongono due distinti elenchi concernenti:

1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in
applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le
società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di
imprese;
2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato».

- il Comune di Noale partecipa anche ai seguenti Enti:
1) AATO Venezia Ambiente per la gestione del ciclo dei rifiuti;
2) AATO Laguna di Venezia per la gestione del sistema idrico integrato.

- in base ai criteri stabili dalla succitata normativa e dal principio contabile 4/4, principio 3.1 punto
1), fanno parte del ‘gruppo amministrazione pubblica’ del Comune di Noale le seguenti società
partecipate ed enti pubblici:

- VERITAS spa – società partecipata a capitale pubblico – quota posseduta al 31.12.2020
pari al 1,762%;
- ACTV spa - società partecipata a capitale pubblico – quota posseduta al 31.12.2020 pari al
0,267%;
- AATO Venezia Ambiente – quota posseduta al 31.12.2020 pari al 1,796%;
- AATO Laguna di Venezia – quota posseduta al 31.12.2020 pari al 1,990%;

- in base ai criteri stabili dal principio contabile 4/4, punto 3.1 paragrafo 3) e successivi, ai fini della
redazione del Bilancio Consolidato 2020 non fanno parte del ‘gruppo amministrazione pubblica’
del Comune di Noale i seguenti enti e società per irrilevanza della partecipazione:

- ACTV spa - società partecipata a capitale pubblico – quota posseduta al 31.12.2020 pari al
0,267%;

VISTO che l’ultimo periodo del paragrafo 1 del principio contabile 4/4, come modificato dal DM
11/08/2017 e dal DM 29/08/2018, stabilisce che “il bilancio consolidato del gruppo di
un’amministrazione pubblica è ….. predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento,
individuata dall’ente capogruppo, alla data del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce”;

RITENUTO di procedere all’aggiornamento, per  quanto riguarda la delimitazione del "Gruppo di
Amministrazione Pubblica" del Comune di Noale, con i valori di bilancio riferiti all’esercizio 2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 05-08-2021
Pag. 2 di 4



COMUNE DI NOALE

Con voti unanimi resi in forma palese:

D E L I B E R A

1. di approvare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della
delimitazione del “Gruppo di Amministrazione pubblica del Comune di Noale”, i seguenti
organismi partecipati:
- VERITAS spa – società partecipata a capitale pubblico – quota posseduta al 31.12.2020 pari al
1,762%;
- ACTV spa - società partecipata a capitale pubblico – quota posseduta al 31.12.2020 pari al
0,267%;
- AATO Venezia Ambiente – quota posseduta al 31.12.2020 pari al 1,796%;
- AATO Laguna di Venezia – quota posseduta al 31.12.2020 pari al 1,990%;

2. di confermare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della
redazione del bilancio consolidato 2020, i componenti del “Perimetro di Consolidamento” del
Comune di Noale nei seguenti organismi partecipati (vedasi prospetto allegato):
- VERITAS spa – società partecipata a capitale pubblico – quota posseduta al 31.12.2020 pari al
1,762%;
- AATO Venezia Ambiente – quota posseduta al 31.12.2020 pari al 1,796%;
- AATO Laguna di Venezia – quota posseduta al 31.12.2020 pari al 1,990%;

Con separata votazione unanime espressa in forma palese

LA GIUNTA COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 05-08-2021
Pag. 3 di 4



COMUNE DI NOALE

OGGETTO INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.)
DEL COMUNE DI NOALE - ESERCIZIO 2020

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Vice Segretario comunale
 Andreotti Patrizia  Arrighi Fabio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 05-08-2021
Pag. 4 di 4


